
 
CONSILIUL LOCAL                                     
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG  
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  76   
                                                    DIN 13.07.2017  
privind Programul cu activităţi pentru Evenimentul „Împreună pentru 
Câmpulung – Zilele Municipiului Câmpulung”, ediţia a XIX-a. 

 

 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă de 
indata în data de 13.07.2017; 
          Luând în discuţie raportul Compartimentului Programe-Prognoze  
inregistrat sub nr. 20540/10.07.2017 si expunerea de motive a primarului  
prin care se propune spre aprobare Programul cu activităţi pentru 
Evenimentul „Împreună pentru Câmpulung – Zilele Municipiului 
Câmpulung”, ediţia a XIX-a, ce se va desfasura in perioada 20 – 23 iulie 
2017; 
 În conformitate cu prevederile art. 36, pct. (6) din  Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul art. 45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

H O T Ă RĂ Ş T E: 
          ART.1. Se aprobă Programul cu activităţi pentru Evenimentul 
„Împreună pentru Câmpulung – Zilele Municipiului Câmpulung”, ediţia a 
XIX-a, ce se va desfasura in perioada 14 – 23 iulie 2017, conform Anexei nr. 
1 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

 ART.2. (1) Pentru ocuparea domeniului public în vederea 
desfăşurării unor activităţi comerciale se va percepe un tarif de închiriere 
conform HCL nr. 58/26.04.2016. 
                        (2) Finanţarea activităţilor din cadrul programului Zilelor 
Municipiului se va face din bugetul local şi din sponsorizări.  
 ART. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 
însărcinează Direcţia Economică şi Fiscală, Compartimentul Programe – 
Prognoze si Serviciul Politia Locala. 
 ART.4. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul  Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                    CONTRASEMNEAZA                         
                  Estera STAMOIU                             S E C R E T A R,  

         Nicolae GHINEA                  



CONSILIUL LOCAL                                                                 Anexa nr. 1  
AL MUNICIPIULUI CAMPULUNG                           la HCL nr. 76/13.07.2017                                                                                     

 
PROGRAM 

 
Zilele Municipiului Câmpulung, ediţia a XIX-a, 2017 

 
 
 

În perioada 14.07 -22.07. 2017   
09.00 – 22.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a VI-a, la baza 
sportivă CS AS Club Muscelul (Vişoi III);  
17.30 - – Turneul de tenis de câmp „Memorialul Costel Frântu”, ediţia a XIX-a, la 
Baza Sportivă CERAMUS 
 
Sâmbătă, 15 iulie:  
09.00 – 17.00 - „Trofeul Muscelului – Lupii Dacilor”, ediţia a V-a, organizator: 
Riders Club Câmpulung Muscel, competiţie sportivă de ciclism pentru amatori, 
organizată în colaborare cu Federaţia Română de Ciclism, Asociaţia MTB Academy 
reprezentată de Nicolae Răzvan Jugănaru şi Municipiul Câmpulung – Piaţa Primăriei  
 
Duminică, 16 iulie:  
09.00 – 17.00 - „Trofeul Muscelului – Lupii Dacilor”, ediţia a V-a, organizator: 
Riders Club Câmpulung Muscel, competiţie sportivă de ciclism pentru profesionişti, 
organizată în colaborare cu Federaţia Română de Ciclism, Asociaţia MTB Academy 
reprezentată de Nicolae Răzvan Jugănaru şi Municipiul Câmpulung – Piaţa Primăriei  
 
Clubul Cicliştilor Amatori din Republica Moldova, Institutul de Cultură şi Artă al 
Moldovei la Paris organizează ediţia a II-a a evenimentului „În România pe bicicletă” 
pe traseul Chişinău – Braşov – Câmpulung – Transfăgărăşan – Cluj Napoca – 
Chişinău, cu sosirea la Câmpulung în data de 16.07.2017  
 
Luni, 17 iulie: 
09.30 – Deschiderea taberei de matematică organizată de Lions Club – Sala de 
Consiliu a Primăriei Municipiului Câmpulung 
 
Marţi, 18 iulie: 
16.00 – Vernisaj expoziţie „Un artist şi vibraţia curcubeului său”, autor – Alexandru 
Marinescu, locaţia Big&Small  
În perioada 18-20.07.2017 la Galeria ARTA va fi organizată expoziţia de fotografii 
şi documente „Colegiul Naţional Pedagogic „Carol I”  
 
Joi, 20 iulie: 
9.00-12.00 – Hramul Bisericii “Sf. Ilie” – Patronul spiritual al Municipiului 
Câmpulung; organizator – SC Pieţe Servicii Comunitare Muscel SRL  
13.30 – 14.00 – Vernisajul expoziţiei de pictură a membrilor Cenaclului “I.D. 
Negulici”, locaţia – Holul Primăriei Municipiului; organizator: Casa de Cultură 
„Tudor Muşatescu” 



14.00 – 17.00 – Lansări de carte şi reviste „Zi-le despre cărţile din Muscel”, autori: 
Maria Chirtoacă, Constantin Agricola Miu, Dudu Vlădău, Lavinia Bărbulescu, 
Constantin Moise, Ioan Pavel; locaţia – Sala Mare a Primăriei; organizator: Casa de 
Cultură „Tudor Muşatescu” 
17.00 – 18.30 – Conferinţa cu tema „Rolul cercetării ştiinţifice în dezvoltarea 
comunităţii locale”, organizator: Asociaţia Mişcarea Musceleană, locaţia: Sala Mare a 
Primăriei Municipiului Câmpulung 
17.00 – Vernisajul expoziţiei „Bâlciul de Sf. Ilie – simbol al oraşului”, organizator: 
Secţia de Istorie şi Artă plastică a Muzeului Municipal de Istorie, locaţia: Muzeul 
Municipal de Istorie Câmpulung 
În perioada 20-23.07.2017 – Expoziţie „Portul popular din Moldova”, locaţia: Secţia 
de Etnografie a Muzeului Municipal de Istorie Câmpulung, organizator: Muzeul 
Municipal Câmpulung  
18.00 – Concert artişti locali în Piaţa Primăriei 
18.30 – 23.30 – Concert susţinut de: formaţia Theodor Slide Down, clasa de canto 
profesor Gina Pavel, formaţia DAGGU PROJECT, HEVITO şi FUEGO, locaţia: 
Piaţa Primăriei 
 
Vineri, 21 iulie:  
11.00 – 13.00 – Simpozionul „Slove Muscelene”, ediţia a IX-a, în Sala Mare a 
Primăriei Municipiului Câmpulung, tema: „Date deschise versus securitatea 
informaţiei”, organizator – Biblioteca Municipală „Ion Barbu” 
14.00 – 15.00 – Conferinţă cu tema „Importanţa includerii Câmpulungului pe 
traseului de pelerinaj milenar la mormântul Sf. Iacob din Santiago de Compostela”, 
organizator: Asociaţia Prietenilor Camino de Santiago, locaţia: Sala Mare a Primăriei 
Municipiului Câmpulung.  
16.30 – 17.30 – Spectacol Stihl Timbersports – îndemânare în mânuirea drujbei, 
organizator: Sensotech SRL, locaţia: Piaţa Primăriei 
17.00 – Vernisaj expoziţie de caricatură, organizator: Bogdan Petry, locaţia: Galeria 
ARTA  
17.00 – „Gala stelelor – omagiu adus lui Nicolae Dobrin”, locaţia: Stadionul 
Municipal 
18.00 – 19.30 – seară de teatru – Teatrul „DAVILLA” cu piesa “SUNT UN ORB 
SPECIAL”, în regia lui Horaţiu Mălăele, locaţia: Casa de Cultură a Sindicatelor “C.D. 
Aricescu”; în deschidere premierea câştigătorilor taberei de matematică organizată de 
Lions Club 
În perioada 21-23.07.2017 – Atelier de reconstituire istorică „Participarea României 
la Marele Război”, locaţia: Secţia de Istorie şi Artă Plastică, organizator: Muzeul 
Municipal Câmpulung  
20.30 – Concert cu invitaţi speciali în Piaţa Primăriei:  

Mirabela Dauer, Adrian Daminescu, Gabriel Dorobanţu, Formaţia 
3 Sud Est 

 
Sâmbătă, 22 iulie: 
 
09.30 – Competiţie de tenis de masă la Clubul Sportiv Pristavu,  
10.00 – 12.00 – Demonstraţii de judo, lupte, box, atletism, sanie şi volei  – locaţia: 
Piaţa Primăriei, organizator: C.S. MUSCELUL; 



11.00 – Festivitatea oficială a evenimentului “Împreună pentru Câmpulung” – 
Zilele Municipiului Câmpulung, ediţia a XIX-a, primirea invitaţilor – Restaurant 
„Ciobănaşu’”, cu această ocazie 
Asociaţia „Generaţia ’83” a Liceului „Dinicu Golescu” va premia câţiva copii 
olimpici;  
11.00 – 17.00 – Concert de fanfară – Grădina publică  
16.00 – „Câmpulung în amintiri”, eveniment organizat de Asociaţia Multiculturală 
„NICU HAGI Carpaţi şi Pind” şi care va cuprinde un simpozion „60 de ani de la 
primul autoturism de teren românesc IMS B7”, locaţia: Sala Mare a Primărie 
Municipiului şi defilarea autoturismelor IMS; locaţia: Piaţa Primăriei Municipiului 
Câmpulung  
16.00 – 17.00 – Eveniment prezentare Kangoo JUMPS – „Mişcarea face bine”, 
locaţia: Piaţa Primăriei Municipiului Câmpulung 
17.00 – Premierea sportivilor pe scena din Piaţa Primăriei  
19.00 – Concert cu invitaţi speciali în Piaţa Primăriei: trupa MAXIM, Nicole 
Cherry, TRUPA SCHIMBUL 3 by ADRIAN ORDEAN, trupa HARA, formaţia 
PROCONSUL 
24.00 – Foc de artificii  
  
Duminică, 23 iulie:  
08.30 – 11.00 – Concursuri  de ciclism, cros şi role, demonstraţie de karting – Piaţa 
Primăriei; 
10.00 – Raid în împrejurimile Cmpulungului, eveniment organizat de Asociaţia 
Multiculturală „NICU HAGI Carpaţi şi Pind” 
11.00 – Concert de fanfară – Grădina publică  
15.00 – 17.00 – Program folcloric susţinut de colaboratorii Casei de Cultură „Tudor 
Muşatescu” 
17.00 – 23.00 - Concert muzică populară susţinut de:  

Centrul Cultural Judeţean Argeş: Ansamblul Profesionist 
„Doina Argeşului” -   interpreţii de muzică populară Daniela Cernea, Valentin 
Grigorescu, George Nedelea, Georgeta Chiţoran, Zina Ghiţulescu, Bogdan Oncioiu, 
Rebeca Simion, Veronica Dinu, Ion Nicu Tony, Anca Savu şi Iuliana Muscalu  

                       Ansamblul Profesionist „DORUL”, Gavriil Prunoiu şi grupul 
vocal folcloric bărbătesc „Doruri muscelene”, interpreţii Diana  Călinescu, Graţian 
Bădescu, Lucica Baciu Bican, Rodica Voicu, Elena Sima şi Cristina Drăgan 
Diaconescu  
   Invitaţi speciali: Niculina Stoican, Alexandru Pugna, Aurel 
Tămaş cu formaţia „Băndaşii de la Cluj”  
 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
Estera STAMOIU 

 


